
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 443 del 07/07/2021

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

UOA POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 443 DEL 07/07/2021

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ E DELLA SOSTA. EDIZIONE
STRAORDINARIA DELLA QUINTANA 10 LUGLIO 2021.

IL COMANDANTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 20 in data 11 giugno 2019 con il quale alla sottoscritta è stata
confermata la nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Operativa Autonoma Polizia
Municipale e Protezione Civile);

PRESO ATTO del programma della Quintana Edizione Straordinaria prevista per il giorno 10 luglio
p.v.;

TENUTO CONTO degli esiti della conferenza di servizio indetta e tenutasi il 7 luglio 2021 presso la
Sala Riunioni Ente Quintana in Piazza Arringo;

DATO ATTO che:
- per la presente edizione straordinaria della Quintana è previsto che l’accesso del corteo storico dei
figuranti al Campo Giochi avvenga da Via delle Terme, anziché da Via G. Pascoli, per garantire il
rispetto delle normative di contenimento del contagio da Covid-19;
- quanto sopra implicherà la modifica della viabilità in Piazza G. Matteotti che sarà quindi integralmente
compresa nel percorso del corteo e di conseguenza da interdire al traffico;
- il flusso dei veicoli provenienti dal Ponte Maggiore potrà defluire, come di consueto, in direzione del
Corso G. Mazzini e Via Porta Tufilla fino a quando le condizioni del traffico lo consentiranno in ragione
dell’ingombro derivante dallo spazio richiesto per la sfilata del corteo in Piazza G. Matteotti;
- per quanto sopra ravvisato, la postazione di chiusura di Piazza Matteotti sarà, in caso di bisogno,
spostata presso l’intersezione di Viale Indipendenza con la Via Genova/Via Tranquilli o se più
favorevole alla rotatoria della Stazione (Viale G. Marconi/Via Indipendenza);
- il competente Ufficio SUAP ha provveduto in merito all’emissione del necessario provvedimento di
temporanea revoca/riduzione di tutte le autorizzazioni di occupazioni di suolo pubblico realizzate con
tavoli, sedie, ecc., insistenti sulle vie e piazze interessate dal precorso del corteo storico con O. D. n. 435
del 04/07/2021;
- il competente Servizio Strade provvederà, a sua volta, per la temporanea rimozione delle fioriere
presenti sul percorso della manifestazione, provvedendo al termine delle esigenze per la ricollocazione
in sito;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 443 del 07/07/2021

RISCONTRATA la necessità di disciplinare il traffico veicolare e la sosta delle auto in alcuni punti della
città per assicurare adeguate condizioni di sicurezza allo svolgimento della Quintana “Edizione
straordinaria” che si terrà il 10 luglio p.v., con inizio dalle ore 19:00 con il raduno “ammassamento” dei
figuranti in Piazza V. Basso, mentre la partenza del corteo è prevista per le ore 19:30;

VISTI gli artt. 5, 6, e 7 del D. Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n.267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per il giorno 10 luglio p.v. di istituire i seguenti provvedimenti per la necessaria regolamentazione della
circolazione stradale:

dalle ore 18,00 e fino al termine della manifestazione:
l’interdizione della viabilità veicolare - compreso utenti autorizzati, il Servizio Trasporto Urbano e
servizio bus navetta - in P.zza V. Basso - Via Cairoli -Via del Trivio - C.so Trieste - P.zza Arringo -
C.so V. Emanuele - Via delle Terme - Via G. Pascoli, (compreso tutta l’area asfaltata sul lato sud) e
Piazza G. Matteotti nonché di tutte le arterie stradali comunque interferenti con il menzionato percorso;

dalle ore 16,00 alle ore 24,00 il divieto di sosta con rimozione coatta compreso autorizzati in:
- Viale A. De Gasperi, lato sud, per il tratto compreso dal civico n.14 ( accesso ex Hotel Gioli) e fino
all’ingresso del parcheggio “Ex Seminario”, da riservare per la sosta dei mezzi adibiti al trasporto
cavalli;
- Viale A.De Gasperi, in ambo i lati, per il tratto compreso dall’intersezione con la Via C. A. Vecchi e
fino a Piazza G. Matteotti;
- nelle vie e piazze sopraelencate;

dalle ore 16,00 alle ore 24,00:
- il divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Matteotti, in corsia interna, con contestuale revoca
dell’offerta di sosta per autorizzati da destinare sul lato sud alla sosta dei veicoli a servizio dei disabili e
sul lato nord alla sosta dei ciclomotori/motocicli;

dalle ore 18,00 fino al termine del passaggio del corteo dei figuranti e dalle ore 23,00 circa e
comunque dall’inizio corteo di ritorno fino al termine del passaggio;
- l’interdizione della viabilità veicolare in Via Lungo Castellano Sisto V°, tale inibizione non opera nei
confronti dei residenti di Via Lungo Castellano Sisto V°, di Via Pretoriana e delle vie limitrofe che
devono raggiungere le rispettive abitazioni, previa autorizzazione da parte del personale di P.L. presente
sul posto, in ogni caso è inibito l’accesso in Viale De Gasperi;

l’interdizione dalle ore 18,00 e fino al termine dell’ingresso del corteo dei figuranti all’interno del
campo giochi, nonché dalle ore 22,00 circa e fino al completo deflusso del corteo dal campo:
il passaggio del “Trenino Turistico Giocamondo” e del “Bus Elettrico Robles” nelle vie e piazze sopra
indicate;

di disattivare, nella fascia oraria compresa tra le ore 18,00 del 10.7.2021 e le ore 01,00 del
11.07.2021:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 443 del 07/07/2021

il varco elettronico “Carmine”, con relativa temporanea revoca della Z.T.L. in C.so Mazzini e in Via G.
Sacconi, ed il varco “Bonaccorsi” onde realizzare una via di transito alternativa alla temporanea
interdizione di Piazza Matteotti - C.so V. Emanuele.

DEMANDA

al competente Servizio Eventi per le determinazioni consequenziali alla revoca della sosta a pagamento
in C.so Vittorio Emanuele, in Viale A. De Gasperi, in Piazza G. Matteotti e in Via G. Pascoli e,
precisamente, la compensazione economica nei confronti della Saba Italia spa per il mancato utilizzo
degli stalli di sosta a pagamento.

Al Servizio Segnaletica e Viabilità l’apposizione della prescritta segnaletica stradale in ottemperanza
alla presente Ordinanza.

AVVERTE

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità
della circolazione, tenuto conto di quanto in premessa ravvisato circa la necessità della eventuale
dislocazione della postazione di chiusura di Piazza G. Matteotti, il Comando di Polizia Locale e gli altri
organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi
comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a
quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea.

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120
giorni.

Copia del presente provvedimento è trasmessa a:
- Segreteria del Sindaco
- Prefettura
- Questura
- Carabinieri
- Guardia di Finanza
- Polizia Stradale
- Vigili del Fuoco
- Servizio Eventi
- Start spa e autolinee TUA
- Saba Italia spa
- ASUR Servizio Ambulanze 118
- Servizio Segnaletica e Viabilità per esecuzione( ditta Albanesi Maurizio)
- SUAP
- Parcheggio ex Seminario
- Ufficio Comunicazione
- Trenino turisticodirezione@giocamondo.it
- Agenzia Viaggi Robles Tour
- Comando P.L. Ufficio Verbali c.a. cap. De Santis Vincenzina

Il Dirigente

mailto:direzione@giocamondo.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 443 del 07/07/2021

CELANI PATRIZIA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	 
	 
	 
	IL COMANDANTE



	
	Copia del presente provvedimento è trasmessa a:



		2021-07-07T14:50:58+0200
	PATRIZIA CELANI




